Оригинальный французский текст печатного «летучего листка» 1581 г. публикуется полностью. Французский текст приводится по тексту оригинала. Сокращения, используемые в тексте источника, раскрыты и помещены в квадратные скобки. За французским текстом следует перевод на русский язык, сопровождаемый краткими комментариями.

Оригинал

(Fol. 3) Nostre bon Dieu, et Père omnipotent, créateur de tout l'univers ayant tousiours le soing et cure du sallut du genre humain, ores que par noz offences nous l'irritons, et par manière de dire le contraignons, bien souvent à nous pugnir très rigoureusement, cy est-ce qu'il ne cesse, pourtant, de nous induyre, par divers moyes et saintes Inspirations, à la certaine cognoissance, de sa saintté foy, et religion Chrestie[n]ne, Catholicque, Apostolicque et Romaine, nonobstant les contentions, qui, par le mespris d'icelle, sont advenuz de nostre misérable et desplorable temps, en plusieurs Monarchies, Royaumes, et Républiques, de la Chrestienté, par la suasion des ministres de Sathan, au grand intérêt, et *(Fol. 4)* confusion du nom Chrestien, toutesfois sa sainte et bénigne maiesté ne tendant à autre, qu'à nous faire cognoistre noz erreurs et fautes, ores par un moyen, et tantost par un autre, pour icelles recognees et retranchées de nous, user envers nous de sa sainte et infinie miséricorde, continuant ses faveurs et grâces, à maintenir et co[n]server son Église, en sa purité[e] et intégrité, nonobstant les assaultz et traverses, contre icelle praticquées par les héréricques scismaticques et autres infidelles. Car cy elle est agitée et versée d'un costé, elle est

fermé[e] et stable de l'autre si elle est reiettée d'un peuple ou nation elle est recevé d'un autre. Comme de nostre temps l'on sçait, avec quelle serveur piété et dévotion, les Indiens, et Insullaires, peuple iadis barbare, sans foy, et sans loy, l'ont à présent recene et reçoivent iournellement recevant avecques le baptesme, les saintes constitutions sacrements et cérémonies de la sainte Eglise Apostolicque et Romaine. Comme aussi aucuns Royaumes, et républicques de la Chrestienté, se sont aussi remis en l'obéissance d'icelle, chassant d'entre eux les scismes, sectes et fausses oppinions, (*Fol. 5*) qui les avoit divisé et séparé du corps d'icelle. Notamme[n]t le Royaume de Suède, le marquisat de Baden, et singulièrement la grande et sérénissime Duché de Moschovye, et dix-sept autres belles et grande Duchéz, subiectes et tributaires à icelle, desquelles avant que passer outre, il ne sera hors de propoz d'en faire sommaire description, selon l'opinion plus certaine des historiens vieux et modernes.